FLS. -~C~QL.:=:,a.J:___

\q%'"\\~

C.M. ~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Ofício FI no 19/2017

Araraquara, 30 de maio de 2017.
Senhor Diretor Legis lativo
Valdemar M. Neto Mendonça
Câmara Municipa l de Araraquara
14801-150 - Araraq uara-SP

Assunto : Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Com meus cord iais cumprimentos, encam inho so licitação v isando à abertura de

crédito ad icional suplementar para o Poder Legislativo e que especifica:

SUPLEMENTAÇÃO

01 - PODER LEGISLATI VO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serv iços de Terceiros - Pessoa
Jurídica (12)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01.031.0001.2 .002 - Manutenção do Corpo Administrativo
Valor: R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)

REDUÇÃO

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 -CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 4.4 .90.52.00.00.00- Eq uipamentos e Materia l Permanente (15)
FUNCIONAL PROGRAMÁTI CA: 01.031.0003.2.002 - Manutenção do Corpo Adm in istrativo
Valor: R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais

Solicito ainda que, logo após a publicação do referid o diploma lega l, seja

encami nhada uma cóp ia desse documento à Diretoria de Finanças dessa Casa de Leis para

conhecimento.

Atenciosamente,

CÀMAMM:UNIC IPAL
Dl' ARARAQ,\!ARA

Rua São Bento, n° 887 ·Centro I CEP. 14.801-300 I Araraquara SP
www.camara-arq .sp.gov.br 1 Fone: (1 6) 3301-0600

Daniel L O. M attosinho

De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:
Anexos:

Boa ta r de!!!

Cristiane Leandro da Silva
quarta-feira, 31 de maio de 2017 14:36
Daniel L. O. Mattosinho
Va ldemar M. Neto Mendonça
JUSTIFICATIVA CRÉDITO SUPLEMENTAR
Ofício_2017 _ Valdemar_OSTPJ.doc

Daniel, estou enviando o Ofício com a Justificativa.
Estou a disposição para eventual alteração.

Att,

Cristiane

Câmara Municipal de Araraquara
Setor de Contabilidade

......_, 16) 3301-0632

1

I FLS. (X)~
I
I PROC. VÍ~ê>,
I C.M .

I FLS. d) .

\ PR.OC. \C,~\\·~
C.M. @f

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Ofício FI no 19/2017

Araraquara, 30 de maio de 2017.
Senhor Diretor Legislativo
Valdemar M. Neto Mendonça
Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Supllementar

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho solicitação visando à abertura de crédito
adicional suplementar.
SUPLEMENTAÇÃO
01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3 .90.39.00.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
(12)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01.031.0001.2.002 Manutenção do Corpo
Administrativo
Valor: R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)
REDUÇÃO
01 - PODER LEGISLATIVO
01.01- CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (1 5)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 01.031.0003 .2.002 Manutenção do Corpo
Administrativo
Valor: R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)

J ustificativa: Aporte orçamentário para Lic:ãtação visando a contratação de empresa
especializada em serviços contnnuos de: limpeza, asseio e conservação predial,
copeiragem, recepção, reprografia e gerais, com fornecimento de toda a mão de obra,
EPI' s, equipamentos e materiais do prédio sede da Câmara.

Solicito ainda que, logo após a publicação do referido diploma legal, seja encaminhada
uma cópia desse documento à Diretoria de Finanças para as devidas providências.

Atenciosamente,

Jéferson Luís Yashudla
Presidente

RG 20 .3 21.444-4

C}\MARAMUN!CIPAl
DE ARARA<l11ARA

Rua São Bento, n° 887 ·Centro I CEP. 14.801-300 I Araraquara SP
www.camara-arq.sp.gov.br 1 Fone: (16) 3301 -0600

FLS. a:J5
PROC. \0\<6"\ \ ~

C_A_NlJl1l-"cl NI1UNICJLill)I~.JL J)J~ ill~_i\Jlt.Ll(l;lJJ~-~~ ~· ~~-~=@1~==-.J
ATO NÚMERO 060/17

De 31 de maio de 2017
Processo n° 198/17

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar à dotação
orçamentária vigente do Poder
Legislativo.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°- Fica autorizada a abertura de um crédito adicional
no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) , suplementar à dotação
orçamentária vigente do Poder Legislativo, abaixo indicada:

SUPLEMENTAÇÃO

01 - PODER LEGISLATIVO
01.01- CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (1 2)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: O 1.031.0001.2 .002- Manutenção do Corpo Administrativo
Valor: R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)

REDUÇÃO

01- PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.01- CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (1 5)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: O 1.031.0003 .2.002- Manutenção do Corpo Administrativo
Valor: R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)

Art. 2°- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

ra, na mesma data.

CÀ!vV .. RA MUNJCJPAL
Df AR."..RAQjjARA

MATÉRIA PUBLICADA NO JORNAL "A CIDADE"
EDIÇÃO DO DIA : quinta-f eira, 1° de junho de 2017.

CÂMARA M UNICIPAL DE ARARAQUARA

ATO NÚMERO 060/17
De 31 de maio de 2017

Processo n' 198/17
Dispõe sobre a abertura de um créd~o adicional suplementar a dota
ção orçament~ria vigente do Poder Legislativo.
A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA. Estado de São
Paulo. usando de suas atribuicões legais.

ÁESOLVE:
Art. 1' - Fica autorizada a abertura de um créd~o adicional no valor
de RS 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) , suplementar a
dotação orçame~taria vigente do Poder Legislativo. abaixo indicada:
SUPLEMENTAÇAO
01 - PODER LEGISLATIVO
01 .01 - CÂMARA MUNICIPAL
01 .01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA OA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 ·- Oubos Servicos de
Terceiros- Pessoa Juridi_ca (12) . •
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 .031":0001.2.002 ~ Manutenção
do Coipo Administrativo
Valor: R$550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)
REDUCÂO
01 - PODER LEGISLATIVO
01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01 .01 - CÂMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e
Material Permanente (1 5)
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01 .031.0003.2.002 - Manutenção
do Corpo Administrativo .
Valor: RS550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)
Art. 2'- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Camara Municipal de Araraquara. aos 31 (trinta e um) dias do mês
de maio do ano 9• 2017 (dois mil e dezessete).

JEFERSON YASHUDA FARMACEUTICO
Presidente

TENENTE SANTANA
Vice-Presidente

EOIO LOPES - 1' Secretário
EDSON HEL - 2' Secretário

Publicado na Cãmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
MARCELO ROBERTO DISPEIRATII CAVALCANTI

Administrador Geral

Renato Norio Kemotu

I FLS.

I
. ~~~C .
~.M .

(1}~-~---- ~

\0!8"1 \"::\ .,
(Rf j

De: Renato Norio Kemotu
Enviado em: quinta-feira, 1 de junho de 2017 13:29
Para: Carlos Henrique de Oliveira; Marcelo R. D. Cavalcanti; Cristiane Leandro da

Silva; Solange Itokagi G. da Silva
Assunto: RES: Ato 060/17
Anexos: 201706011511.pdf

De: Renato Norio Kemotu
Enviada em: quinta-feira, 1 de junho de 2017 13:29
Para: Carlos Henrique de Oliveira <carlos@camara-arq.sp.gov.br>; Marcelo R. D. Cavalcanti <marcelo@camara
arq.sp.gov.br>; Cristiane Leandro da Silva <cristiane@camara-arq.sp.gov.br>; Solange ltokagi G. da Silva
<sola nge@ca mara-a rq .sp.gov .br>
Assunto: Ato 060/17

Boa tarde,
Segue anexo ato: "Dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar à dotação orçamentária vigente do
Poder Legislativo."

Att.

000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

RENATO NORIO KEMOTU

C~mara Municipal de Araraquara
Agente Administrativo

Secretaria
Tel 3301-0600/ramal 6590

CV,t.\RA Ml!NlCI PAi
tlfc Ai!.•M(l)}ARA E-mail: renatokemotu@camara-arq.sp.gov.br

00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000

1